
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

SERVIZIO SCUOLA UNICO

Servizio Scuola Unico

Oggetto: CONTRIBUTO  ALL’ISTITUTO  COMPRENSIVO  N.  1  – 
BOMPORTO/BASTIGLIA  -  FINALIZZATO  ALLE  USCITE  DIDATTICHE 
DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA  E  PRIMARIA  STATALI.  ANNO 
SCOLASTICO  2016/2017. IMPEGNO DI SPESA

il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
Visto  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

Visto lo Statuto dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Codice di comportamento; 
VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2016 e il collegato bilancio pluriennale 2016/2018, approvati con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 30/04/2016;
 
VISTA la convenzione per la gestione associata dei servizi scolastici, tra i Comuni di Bastiglia, Bomporto e  
Nonantola, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 18/02/2015 

 
Visto il decreto del Sindaco del comune di Bastiglia n. 2177 del 20/03/2015 e con decreto del Sindaco del 

Comune di Nonantola  n.5029 del 27/5/2014 (art. 109 D. Lgs n. 267 del 18.08.2000), è stata nominata 
Responsabile del Servizio Unico Scuola convenzionato tra i Comuni di Bastiglia, Bomporto e Nonantola, la 

funzionaria dott.ssa Pivetti Sandra;
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69  del 07/12/2016 avente ad oggetto “INTESA 
TRA  IL  COMUNE  DI  BASTIGLIA,  L’UNIONE  COMUNI  DEL  SORBARA  E  L’  I.  C.  N.  1  -  
BOMPORTO/BASTIGLIA - COMPRENSIVO “I.C. N.1 –BOMPORTO/BASTIGLIA” IN MATERIA DI 
QUALIFICAZIONE  DELL’OFFERTA  FORMATIVA E  AZIONI  A  SOSTEGNO  DEL 
FUNZIONAMENTO  DEI PLESSI  PER  GLI ANNI SCOLASTICI 2016/2017, 2017/2018 E 2018/2019 – 
PROVVEDIMENTI” al cui art. 3- lettera A – punto 3°, tra i finanziamenti per la qualificazione dell’Offerta  
Formativa, si prevede di erogare un contributo massimo, sulla base delle disponibilità di bilancio, pari a  € 
3.500,00  all' Istituto Comprensivo  di Bomporto/Bastiglia – I.C. 1, a sostegno dei costi sostenuti finalizzata 
al  sostengo  dell’organizzazione  delle  visite  d’istruzione  destinate  agli  alunni  della  scuola  Primaria  e 
dell’Infanzia ad integrazione del POF così ripartito;
€ 2.200,00 per le visite d’istruzione degli alunni della scuola Primaria “Mazzini”;
€ 1.300,00 perle visite d’istruzione degli alunni della scuola dell’Infanzia “Andersen”;

 
DATO ATTO:

·     che le visite d’istruzione integrano il Programma dell’Offerta Formativa, forniscono agli insegnanti 
momenti extrascolastici facilitanti diverse forme di insegnamento, in modo da consentire ai bambini 
di sperimentare le sconoscenze teoriche acquisite in classe anche a livello esperienziale;

Determina N. 209 del 16/12/2016



·    che nel bilancio di previsione 2016 sono state previste le risorse da destinare all’intervento di cui  
all’oggetto  rispettivamente  ai  capitoli  cap.  1370  “Attività  didattiche”  e  cap.  1348/1  “Iniziative 
sussidio attività didattiche scuola materna”; 

DATO  ATTO  che  l’erogazione  di  detti  contributi  rientra  nelle  competenze  dell’Ente  Locale  e  non 
rappresenta  forma  una  di  promozione  dell’immagine  dell’Amministrazione,  non  trattandosi  di  attività  
negoziale  né  è  soggetta  alla  tracciabilità  finanziaria,  in  quanto  rientrante  nella  categoria  della  pubblica 
amministrazione;
DATO ATTO:

• che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la  regolarità  contabile  e  la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art.  147 bis,  Art.  151, comma 4 e art.  153, comma 5 e 183 ,  
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA
Viste le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 
Di erogare un contributo all’Istituto Comprensivo n. 1 –Bomporto/Bastiglia - finalizzato al sostegno dei costi  
sostenuti  per  l’organizzazione  delle  visite  d’istruzione  destinate  agli  alunni  della  scuola  Primaria  e 
dell’Infanzia ad integrazione del POF così ripartito, per l’A.S. 2016/2017 per complessivi €  3.500,00 così 
ripartiti:

• € 2.200,00 per le visite d’istruzione degli alunni della scuola Primaria “Mazzini”;
• € 1.300,00 perle visite d’istruzione degli alunni della scuola dell’Infanzia “Andersen”;

 
Di impegnare la somma di € 3.500,00  nel modo seguente:

• € 2.200,00 al bilancio di previsione 2016, cap. 1370 PDC U 1.03.02.99.000 “Attività didattiche”;
• € 1.300,00 al bilancio di previsione 2016, cap. 1348/1 PDC U 1.03.02.99.000  “Iniziative sussidio 

attività didattiche scuola materna”;
Di dare atto che l’attività oggetto del presente atto rientra nella competenza dell’Ente Locale e per i motivi  
espressi in premessa non è soggetta agli obblighi della tracciabilità finanziaria.
 

il Responsabile del Servizio
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


